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Производственный травматизм с тяжкими последствиями 
в организациях Гродненской области
 по сферам экономики за январь-июль 2024 года

Сельское хозяйство
	Пострадало

	Всего
	Со смертельным исходом
	С тяжелым исходом

	2023 год
	2024 год
	2023 год
	2024 год
	2023 год
	2024 год

	23
	14
	5
	3
	18
	11



1. 15 января 2024 года около 11.40 на территории МТФ при подгоне молодняка КРС из одного здания в другое упал на землю и получил тяжелую травму 62-летний сторож филиала ОАО  Зельвенского района.
2. 16 января 2024 года около 11.40 в помещении МТФ Новогрудского района при раздаче кормов упал с прицепа и получил тяжелую травму 61-летний животновод филиала ОАО Новогрудского района.
3. 5 февраля 2024 года около 15.55 при движении по автодороге общего пользования в аг.Гирки Вороновского района тракторист-машинист на тракторе, совершил наезд на легковой автомобиль, в результате чего получили травмы 2 работника КСУП Вороновского района: тяжелую - 56-летний зоотехник-селекционер, управлявший автомобилем, не относящуюся к числу тяжелых - пассажир 39-летний главный зоотехник.
4. 2 февраля 2024 года около 11.00 при следовании на МТФ с целью дезинфекции (побелке) стен гашеной известью оступилась, опрокинула ведро с раствором и в результате его попадания в глаз получила тяжелую травму 40-летняя животновод ОАО Щучинского района.
5. 20 апреля 2024 года около 21.14 на МТК при подгоне коров в доильный зал с накопителя оступился и получил тяжелую травму правой ноги 53-летний животновод филиал ОАО Гродненского района.
6. 29 марта 2024 года около 11.00 на животноводческой ферме при подгоне палкой для сортировки и отгрузки быков в автотранспорт в результате удара одного из быков упал и получил тяжелую травму 38-летний животновод КСУП Слонимского района (содержание алкоголя в крови 1,17 промилле).
7. 11 мая 2024 года около 10.30 передвигаясь по ровной бетонированной поверхности моечного отделения фермы оступилась, упала и получила тяжелую травму правой ноги 57-летний животновод  КСУП Дятловского района.
8. 27 мая 2024 года около 19.30 при ремонте служебного автомобиля на территории частного жилого дома по адресу: Мостовский район смертельно травмирован 61-летний водитель ОАО Мостовского района.
9. 19 июня 2024 года около 15.00 при мойке трактора, находясь с правой стороны между передним и задним колесами, 30-летний тракторист-машинист сельскохозяйственного производства  филиала ОАО Гродненского района нажал кнопку пуска двигателя, в результате чего трактор завелся, поехал и придавил его  колесом.
10. 18 июня 2024 года около 13.30 при передвижении возле кабины автомобиля оступился, упал и получил тяжелую травму 55-летний водитель автомобиля КСУП Дятловского района.
11. 24 июня 2024 года около 16.00 после погрузочно-разгрузочных работ в результате внезапного ухудшения самочувствия присел, а потом упал на землю 45-летний, работавший по договору подряда в КСУП Зельвенского района, а прибывшая бригада скорой медицинской помощи констатировала его смерть.
12. 25 июня 2024 года около 11.45 на ферме при перегоне из стойла на весы коров в результате нападения одной из коров получил тяжелую травму руки 40-летний, работающий по договору подряда с КСУП Вороновского района.
13. 18 июля 2024 года около 10.00 на территории МТК в результате наезда погрузчика получила тяжелые травмы 69-летний бригадир производственной бригады в животноводстве КСУП Ивьевского района.
14. 13 июля 2024 года около 00.50 в одном из помещений коровника МТФ обнаружен повешенным 43-летний животновод филиала УП Сморгонского района.

Архитектура и строительство
	Пострадало

	Всего
	Со смертельным исходом
	С тяжелым исходом

	2023 год
	2024 год
	2023 год
	2024 год
	2023 год
	2024 год

	8
	9
	2
	4
	6
	5



1. 5 января 2024 года около 9.45 при входе в картонажный цех, передвигаясь по ровной, сухой, без выбоин и ям поверхности, находясь в специальной обуви, потерял равновесие, упал и получил тяжелую травму 62-летний подсобный рабочий ОАО Лидского района.
2. 27 марта 2024 года около 13.00 на участке ЖБИ при выполнении работ по обслуживанию бетоносмесителя БСУ-30 произошло его включение и заработал редуктор с лопастями в результате чего был смертельно травмирован находившийся в нем 35-летний формовщик изделий и конструкций Волковысского ОАО Волковысского района.
3. 26 марта 2024 года около 14.30 по окончанию работы по разгрузке вагона с известью наступил на закрывающуюся крышку технологического проема и в результате ее сдвига упал на ноги внутрь проема с высоты 2-х метров и получил тяжелую травму 52-летний грузчик г.Гродно.
4. 4 апреля 2024 года около 14.50 в помещении картонажного цеха при выполнении работ на ротационном прессе в ходе проверки работы оборудования просунул левую руку между движущими валами машины и получил  тяжелую травму 52-летний наладчик оборудования в бумажном производстве ОАО Лидского района.
5. 24 мая 2024 года около 13.00 на строительной площадке «Реконструкция МТФ Зельвенского района» при выполнении упал с крыши и получил тяжелые травмы 40-летний плотник ОАО.
6. 7 февраля 2024 года около 15.45 на объекте «Реконструкция мелиоративной системы» при выполнении ремонтных работ бульдозера получил тяжелую травму  61-летний машинист бульдозера, который при доставке в УЗ «ЦРБ» скончался.
7. 14 июня 2024 года около 14.30 на строительной площадке при перемещении на подмостях стало плохо, упал и умер 43-летний каменщик ПУП Волковысского района.
8. 15 июня 2024 года около 9.30 на объекте «Комплекс зданий и сооружений» при спуске с перекрытия строящегося здания по приставной лестнице упал с высоты и получил тяжелую травму 41-летний каменщик ОАО г.Гродно.
9. 22 июля 2024 года около 15.00 на объекте Ивьевского района во время покоса русла мелиоративного канала мотокосой в результате укуса неизвестного насекомого скончался 42-летний рабочий зеленого строительства управления мелиоративных и строительных работ Ивьевского  района.

Образование
	Пострадало

	Всего
	Со смертельным исходом
	С тяжелым исходом

	2023 год
	2024 год
	2023 год
	2024 год
	2023 год
	2024 год

	1
	1
	0
	0
	1
	1



1. 18 июня 2024 года около 9.35 при выполнении малярных работ по окраске толка в газосварочной мастерской с лестницы-стремянки потерял равновесие, упал и получил тяжелую травму 63-летний рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий и сооружений УО Лидского района.

ЖКХ
	Пострадало

	Всего
	Со смертельным исходом
	С тяжелым исходом

	2023 год
	2024 год
	2023 год
	2024 год
	2023 год
	2024 год

	2
	4
	0
	2
	2
	2



1. 9 января 2024 года около 7.30 на контейнерной площадке во время уборки мусора в автомобиль-мусоровоз поскользнулся, ударился об автомобиль и получил тяжелую травму ноги 56-летний грузчик ГГУПП г.Гродно.
2. 7 мая 2024 года около 10.18 в здании котельной при выполнении демонтажных работ упал с настила металлических лесов с высоты 1,89 м и получил тяжелую травму 64-летний электрогазосварщик РУП «Жилищно-коммунальное хозяйство».
3. 19 июля 2024 года около 16.00 , находясь в служебной командировке в ООО «г.Лида, почувствовал плохо и потерял сознание 54-летний инженер по материально-техническому снабжению, а прибывшая бригада скорой медицинской помощи констатировала его смерть (содержание алкоголя в крови 4,4 промилле).
4. 8 июля 2024 года около 12.30 во время уборки ремонтного бокса на участке транспорта почувствовал себя плохо 48-летний слесарь по ремонту автомобилей, а прибывшая скорая медицинская помощь госпитализировала его, где он 09.07.2024 скончался.

Транспорт и коммуникации
	Пострадало

	Всего
	Со смертельным исходом
	С тяжелым исходом

	2023 год
	2024 год
	2023 год
	2024 год
	2023 год
	2024 год

	1
	5
	0
	1
	0
	4



1. 5 февраля 2024 года около 00.30 на конечном остановочном пункте маршрута в процессе уборки автобуса МАЗ в результате зажатия автоматическими дверями автобуса получил тяжелую травму  29-летний водитель автобуса  филиала ОАО.
2. 1 марта 2024 года около 16.05 на участке дороги Р-99 Барановичи-Волковыск-пограничный-Гродно (147 км) при уборке валежной древесины полосы отвода получил тяжелую травму головы 58-летний водитель автомобиля филиала.
3. 4 апреля 2024 года около 15.45  управляя служебным автомобилем выехал на полосу встречного движения, совершил столкновение с двигающимся во встречном направлении автомобилем  и получил в результате ДТП тяжелые травмы 38-летний ведущий инженер по материально-техническому снабжению.
4. 2 мая 2024 года около 10.19 во время валки и уборки деревьев в полосе отвода при попытке столкнуть спиленное и зависшее дерево  обломалась и упала ветка соседнего дерева, в результате чего получил тяжелую травму головы 42-летний вальщик леса ТРУП Волковысского района, находившийся без защитной каски.
5. 25 июля 2024 года около 17.00 на 18-19 км участка автомобильной дороги после разгрузки асфальто-бетонной смеси произошло прикосновение поднятого кузова автомобиля к проводам линии электропередач, в результате чего при выходе из кабины получил смертельный удар электрическим током водитель автомобиля филиала ОАО.

Энергетика
	Пострадало

	Всего
	Со смертельным исходом
	С тяжелым исходом

	2023 год
	2024 год
	2023 год
	2024 год
	2023 год
	2024 год

	0
	1
	0
	0
	0
	1



5 февраля 2024 года около 16.35 передвигаясь по ровным, исправным, сухим ступеням стационарного лестничного марша, являющегося конструктивным элементом здания, оступился, упал и получил тяжелую травму специалист.

Минлесхоз
	Пострадало

	Всего
	Со смертельным исходом
	С тяжелым исходом

	2023 год
	2024 год
	2023 год
	2024 год
	2023 год
	2024 год

	2
	3
	0
	1
	2
	2



1. 20 марта 2024 года около 14.30 в квартале лесничества при выполнении работ на лесосеке по обрезке сучьев и раскряжевке ранее сваленного дерева в результате самопроизвольного падения прямостоящего дерева, назначенного в рубку, получил тяжелую травму вальщик леса ГОЛХУ. 
2. 30 марта 2024 года около 9.10 при попытке опустить вручную аппарель (подъемный передвижной трап весом около 350 кг) автомобильного полуприцепа, находящуюся в транспортном положении, попал под её падение, был прижат к земле и получил тяжелые травмы 53-летний машинист трелевочной машины ГЛХУ.
3. 28 мая 2024 года около 14.10 на лесосеке лесничества на участке проходной вырубки после валки березы в ходе ее обрезки и раскряжевки упавшим деревом породы сосна, находившимся в 70 см от спиленной березы, был смертельно травмирован вальщик леса ГЛХУ.

Спорт и туризм
	Пострадало

	Всего
	Со смертельным исходом
	С тяжелым исходом

	2023 год
	2024 год
	2023 год
	2024 год
	2023 год
	2024 год

	0
	2
	0
	0
	0
	2



1. 3 января 2024 года около 10.45 при проведении учебно-тренировочного занятия в легкоатлетическом манеже получил травму головы от летящего ядра 21-летний тренер-преподаватель ГУ.
2. 16 июля 2024 года около 14.35 бане упал в пустую чашу бассейна и получил тяжелую травму спины 50-летний слесарь-сантехник КФОУП.

Здравоохранение
	Пострадало

	Всего
	Со смертельным исходом
	С тяжелым исходом

	2023 год
	2024 год
	2023 год
	2024 год
	2023 год
	2024 год

	2
	1
	0
	1
	2
	0



29 июля 2024 года около 15.30 после выноса мебели из служебного помещения упал лицом вниз и умер 47-летний уборщик территорий УЗ.

Пищевая промышленность
	Пострадало

	Всего
	Со смертельным исходом
	С тяжелым исходом

	2023 год
	2024 год
	2023 год
	2024 год
	2023 год
	2024 год

	0
	5
	0
	1
	0
	4



1. 17 апреля 2024 года около 16.30 при перемещении по тамбуру при входе в цех субпродуктовых изделий упала и получила тяжелую травму ноги гардеробщик ОАО.
2. 12 апреля 2024 года около 11.00 при выполнении ремонтных работ по восстановлению деревянных поддонов получил тяжелую травму правого глаза рабочий по комплексному обслуживанию зданий и сооружений РУАП.
3. 4 июля 2024 года около 14.45 при движении по автодороге на фургоне-рефрижераторе попал в ДТП и получил тяжелые травмы 55-летний приемщик-сдатчик пищевой продукции ОАО.
4. 26 июня 2024 года около 11.00 при отборе проб через люк на крыше вагона для перевозки зерновых культур отстегнул от имевшегося на вагоне места крепления пояс предохранительный, упал  с высоты и получил тяжелую травму грузчик УПП.
5. 29 июля 2024 года около 9.08 в гардеробе почувствовал недомогание, упал на пол без сознания изготовитель натуральной колбасной оболочки ОАО, а прибывшая бригада скорой медицинской помощи констатировали его смерть.


Белкоопсоюз
	Пострадало

	Всего
	Со смертельным исходом
	С тяжелым исходом

	2023 год
	2024 год
	2023 год
	2024 год
	2023 год
	2024 год

	0
	1
	0
	0
	0
	1



3 января 2024 года около 10.30 при передвижении по территории предприятия упал и получил тяжелую травму грузчик.



Минприроды
	Пострадало

	Всего
	Со смертельным исходом
	С тяжелым исходом

	2023 год
	2024 год
	2023 год
	2024 год
	2023 год
	2024 год

	0
	1
	0
	0
	0
	1



13 июня 2024 года около 15.00 при передвижении по территории метеорологической станции на площадке с травяным покровом провалился в ямку, поросшую травой, и получил тяжелую травму ноги руководитель группы мониторинга окружающей среды филиала.

Прочие государственные органы
	Пострадало

	Всего
	Со смертельным исходом
	С тяжелым исходом

	2023 год
	2024 год
	2023 год
	2024 год
	2023 год
	2024 год

	2
	4
	0
	2
	2
	2



1. 3 мая 2024 года около 9.00 на производственной территории при переливании краски из покрасочного пистолета в бачок дорожно-разметочной машины произошло возгорание машины в результате чего получил тяжелые ожоги головы, шеи, туловища и верхних конечностей водитель автомобиля, который умер в реанимационном отделении.
2. 7 июня 2024 года около 15.10 при движении по автодороге попал в ДТП и получил тяжелые травмы водитель ОАО.
3. 9 мая 2024 года около 17.30 при уборке помещений почувствовала сильное недомогание с обильной рвотой кухонная рабочая ГУСО, которую госпитализировали в реанимационное отделение  с диагнозом «Острое пероральное отравление, вызванное употреблением изопропилового спирта (цитоклин), откуда 11.05.2024 выписана домой в удовлетворительном состоянии.
4. 30 июля 2024 года коло 14.15 в деревообрабатывающем цеху производственных мастерских после вспомогательных подсобных работ внезапно стало плохо, потерял сознание и упал подсобный рабочий учреждения, а прибывшая бригада скорой медицинской помощи констатировали его смерть.

Субъекты малого предпринимательства
и прочие без ведомственной подчиненности
	Пострадало

	Всего
	Со смертельным исходом
	С тяжелым исходом

	2023 год
	2024 год
	2023 год
	2024 год
	2023 год
	2024 год

	14
	15
	2
	5
	12
	10



1. 18 января 2024 года около 10.00 при выполнении работ в филиале ООО в результате непредвиденного запуска участка сушилки линии ДСП получил тяжелую травму ноги, работающий по договору подряда с ООО.
2. 16 февраля 2024 года около 11.30 на лесозаготовительном участке ГОЛХУ при загрузке и фиксации древесины в лесовозный прицеп в результате падения сверху бревна получил тяжелую травму водитель автомобиля ООО.
3. 2 апреля 2024 года около 4.30 на 135 км автомобильной дороги, управляя автомобилем, попал в ДТП  и получил тяжелые травмы водитель автомобиля, работавший у индивидуального предпринимателя, от которых в 7.45 скончался в реанимационном отделении УЗ.
4. 6 апреля 2024 года около 8.16 в производственном помещении ООО «при выполнении работ по резке металла на лазерном оптико-волоконном станке, результате зажатия между подвижными частями станка получил смертельную травму, с которым трудовые или гражданско-правовые отношения не оформлялись.
5. 12 марта 2024 года около 10.00 на территории УП при выполнении замеров дверного проема оступился, упал со строительных лесов с высоты 2 метров и получил тяжелые травмы 49-летний слесарь по сборке металлоконструкций ЧПТУП г.Гродно.
6. 6 мая 2024 года около 14.30 в тамбуре запасного выхода цокольного этажа АБК, при следовании на свое рабочее место поскользнулся, упал и получил тяжелую травму 48-летний подсобный рабочий СООО г.Гродно.
7. 7 мая 2024 года около 16.20 при укладке пакетов на складе готовой продукции неудачно поставил ногу стремянку трехступенчатую с площадкой, потерял равновесие, упал и получил тяжелую травму левой ноги 54-летний подсобный рабочий ООО г.Гродно.
8. 22 мая 2024 года около 10.30 на строительном объекте «Капитальный ремонт жилого дома» внутри подъезда при проведении отделочных работ стены в результате разрушения неинвентарных деревянных  лесов упал с высоты и получил тяжелую травму 60-летний штукатур ООО Слонимского района.
9. 10 июня 2024 года около 9.20 при загрузке известью гидратной упал с автомобильной цистерны и получил тяжелую травму спины водитель автомобиля СООО Волковысского района.
10. 1 июня 2024 года около 18.08 при проведении кровельных работ храма сорвался с лесов и погиб 56-летний настоятель храма.
11. 20 июня 2024 года около 17.00 при выборке необходимых листов поликарбонат не удержал их в руках, потерял равновесие, упал и получил тяжелую травму 31-летний, работающий по договору подряда в ООО г.Гродно.
12. 20 июня 2024 года около 14.40 при доставании рулона с пленкой фолия оступился, подвернул ногу, упал и получил тяжелую травму учащийся УО, проходящий практику в ООО Гродненского района.
13. 20 июня 2026 года около 02.00 при движении на автомобиле по маршруту уснул за рулем, попал в ДТП и получил тяжелые травмы водитель автомобиля ЧТУП  Волковысского района.
14. 26 июня 2024 года около 9.30 обнаружен в помещении пивоварни без признаков жизни с опущенной головой в люке пустой ёмкости для производства пива, выполнявший работы по уборке оборудования и помещений пивоварни ООО Лидского района без оформления трудовых отношений.
[bookmark: _GoBack]15. 10 июня 2024 года около 7.10 в здании котельной обнаружен без признаков жизни электрогазосварщик ООО г.Гродно.


